36604  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007

Guarda, sendo esta autorização válida por um ano a partir da data desta
publicação, e considerando -se renovada por igual período, se o INFAR-
MED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

12 de Novembro de 2007. — A Directora, Lina Santos.

 Aviso n.º 25134/2007
Por despacho de 19 -11 -2007, no uso de competência delegada, de

harmonia com o disposto no artigo 8º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo o Hospital de São Sebastião, E.P.E. sito na
Rua Dr. Cândido de Pinho, 4520 -211 Santa Maria da Feira, a adquirir
directamente aos produtores, grossistas e importadores substâncias estu-
pefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos seus
doentes internados, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data desta publicação, e considerando -se renovada por igual período, se
o INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

21 de Novembro de 2007. — A Directora, Lina Santos.

 Aviso n.º 25135/2007
Por despacho de 23 -11 -2007, no uso de competência delegada, de

harmonia com o disposto no artigo 8º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo o Instituto Português de Oncologia de Lisboa
Francisco Gentil, E.P.E. sito na Rua Professor Lima Basto, 1099 -023
Lisboa, a adquirir directamente aos produtores, grossistas e importadores
substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso
exclusivo dos seus doentes internados, sendo esta autorização válida por
um ano a partir da data desta publicação, e considerando -se renovada
por igual período, se o INFARMED nada disser até 90 dias antes do
termo do prazo.

23 de Novembro de 2007. — A Directora, Lina Santos.

 Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Despacho n.º 28691/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo de 20 de No-

vembro de 2007:
Autorizada a nomeação após concurso interno de acesso limitado,

para a categoria de Chefe de Serviço da carreira médica de clínica geral,
do quadro de pessoal transitório do Instituto da Droga e da Toxicode-
pendência, aprovado pela Portaria n.º 658 -A/2006, de 30 de Junho, ao
abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 23º do Decreto -Lei n.º 73/90, de 6
de Março e nº. 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7/12, dos
funcionários abaixo indicados:

Adélia Maria Freilão Pinhão
Álvaro José Alves Pereira
Filomena Fernanda Martins Simões Sousa Carmona
João António Lopes Pereira e Almeida
João Carlos Andrade Ribeiro
Maria João Correia Vargas Pinheiro
Virgínia Maria Vinagre dos Santos
21 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

João Castel -Branco Goulão.

 Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.º 25136/2007
Por despacho do Conselho Directivo do Instituto da Droga e da To-

xicodependência, I. P. de 23 de Outubro de 2007:
Autorizado, a pedido do próprio, a exoneração do Auxiliar de Apoio e

Vigilância do quadro de pessoal transitório do IDT, Luís Manuel Pereira
dos Santos, com efeitos a 13 de Outubro de 2007.

20 de Novembro de 2007. — O Delegado Regional, Adelino Antu-
nes.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 28692/2007
A Inspecção -Geral da Educação realiza a avaliação externa dos esta-

belecimentos de educação pré -escolar e dos ensinos básico e secundário,

de acordo com o modelo de avaliação externa concebido pelo “Grupo de
Trabalho para Avaliação das Escolas”, nomeado por Despacho conjunto
n.º 370/2006 dos Ministros de Estado e das Finanças e da Educação,
de 5 de Abril de 2006.

De acordo com esse modelo, as equipas de avaliação externa são com-
postas por dois inspectores e por um avaliador externo à Inspecção -Geral
da Educação. À semelhança do estabelecido nos anos anteriores, importa
designar os peritos que participam nas equipas de avaliação externa.

Assim e de acordo com indicação da Inspecção -Geral da Educação,
determino a designação dos seguintes peritos para integrarem as equi-
pas de avaliação, a constituir no âmbito desta Inspecção -Geral, no ano
escolar de 2007 -2008:

Abílio José Maroto Amiguinho, professor adjunto da Escola Superior
de Educação do Instituto Politécnico de Portalegre

Alberto José Teixeira, Técnico Superior da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte

Almerindo Janela Gonçalves Afonso, Professor Associado do Instituto
de Educação e Psicologia da Universidade do Minho

Ana Paula Curado, Professora do Ensino Secundário requisitada na
Reitoria da Universidade de Lisboa

António Augusto Neto Mendes, Professor Auxiliar do Departamento
de Ciências da Educação da Universidade de Aveiro

Carlos Manuel Folgado Barreira, Professor Auxiliar da Universidade
de Coimbra

Fernando Luís Teixeira Diogo, Professor do Ensino Secundário re-
quisitado na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto

Fernando Ilídio da Silva Ferreira, Professor Auxiliar do Instituto de
Estudos da Criança da Universidade do Minho

Filomena Maria Cravo, Assessora de Direcção no Centro de Formação
António Sérgio

Florbela Luís de Sousa, Professora Auxiliar do Departamento de
Educação da Faculdade de Ciências de Lisboa

Helena Luísa Quintas, Professora Auxiliar da Faculdade de Ciências
Humanas e Sociais da Universidade do Algarve

Henrique da Costa Ferreira, Professor Adjunto da Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico de Bragança

Isabel Botas Bruno Fialho, Professora Auxiliar da Universidade de
Évora

Isabel Margarida Duarte, Professora Associada da Faculdade de Letras
da Universidade do Porto

Joaquim João Quadrado Gil, Professor Coordenador do Instituto
Politécnico da Guarda

João Manuel dos Santos Rosa, Professor Adjunto da Escola Superior
de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa

João Manuel Pires Silva Almeida Veloso, Professor Auxiliar da Fa-
culdade de Letras da Universidade do Porto

Jorge Adelino Rodrigues Costa, Professor Associado da Universidade
de Aveiro

Jorge Manuel Rodrigues Bonito, Professor Auxiliar da Universidade
de Évora

José Augusto Pacheco, Professor Associado do Instituto de Educação
e Psicologia da Universidade do Minho

José Brites Ferreira, Professor Coordenador do Instituto Politécnico
de Leiria

José Fernando Oliveira, Professor Auxiliar da Faculdade de Enge-
nharia da Universidade do Porto

José Pedro Fernandes, Professor Adjunto da Escola Superior de Edu-
cação do Instituto Politécnico de Beja

Luís Maria Fernandes Areal Rothes, Professor Adjunto (equiparado)
da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

Luís Miguel Castanheira dos Santos Pinto, formador e consultor
internacional

Manuel Armando Oliveira Pereira dos Santos, Professor Catedrático
do Departamento de Física da Universidade de Évora

Manuel Célio de Jesus da Conceição, Professor Associado da Uni-
versidade do Algarve

Manuel Joaquim da Silva Loureiro, Professor Associado da Univer-
sidade da Beira Interior

Manuel José Jacinto Sarmento Pereira, Professor Auxiliar do Instituto
de Estudos da Criança da Universidade do Minho

Maria Amália Fazenda Severino, Educadora de Infância requisi-
tada pela Escola Superior de Educação de Faro da Universidade do
Algarve

Maria Antónia Carravilla, Professora Auxiliar da Faculdade de En-
genharia da Universidade do Porto

Maria Helena Roque, Directora do Centro de Formação João de
Deus, Porto

Maria Eugénia Neto Ferrão da Silva Barbosa, Professora Auxiliar da
Universidade da Beira Interior